
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2014

um imóvel - terreno edifi cado - localizado na Travessa Bom-
Intento, nº 120, entre as Ruas Padre Vale e Veiga Cabral, Quadra 
40, Bairro Centro, medindo dezessete metros e cinquenta 
centímetros (17,50m), de frente, por Doze (12,0 m) ditos de 
fundos, em ambas as laterais, limitando-se pela frente com a já 
mencionada Travessa Bom-Intento, pela lateral com o terreno e 
casa de propriedade do Senhor José Talcilio Costa, pela lateral 
esquerda com o terreno e casa do Poder Judiciário, e pelos 
fundos com o terreno e casa de propriedade da Senhora Tereza 
de Jesus Eleres Castro.
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de serem adotadas 
medidas objetivando a efetiva transferência da propriedade e o 
necessário registro do referido bem no Cartório de Registro de 
Imóveis competente,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao servidor desta Instituição Ministerial, Sr. 
RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, matrícula 999.298, lotado na 
Divisão de Patrimônio do Parquet para, representando esta 
Procuradoria-Geral de Justiça, solicitar ao Cartório de Registro 
de Imóveis da cidade de Marapanim, a Matrícula IMOBILIÁRIA 
correspondente ao imóvel; assim como a devida AVERBAÇÃO 
da edifi cação da casa: de concreto armado, com fechamento 
em alvenaria, cobertura com telha de barro, dois dormitórios, 
sala de estar, área de circulação, depósito, copa-cozinha, pátio, 
sanitários internos; e a EXTRAÇÃO DE CERTIDÃO CARTORÁRIA 
DEFINITIVA, em nome do Ministério Público do Estado do Pará, 
CNPJ 05.054.960/0001-58, ainda,  praticar todos os demais atos 
necessários ao bom e fi el cumprimento da presente delegação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3098/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA, gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, e suspensas pela Portaria nº 951/2014-MP/PGJ, de 
1227/2014, no período de 2 a 21/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3153/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 7 a 16/4/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3155/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 16772/2014, em 29/4/2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR as Promotoras de Justiça PATRICIA DE FATIMA DE 
CARVALHO ARAUJO FRANCO e CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES a se deslocarem desta Capital ao município de 
Bragança, no período de 5 a 8/5/2014, a fi m de participar do 
Encontro de Atualização MOVER.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3174/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no 
período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3175/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÂO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 2 a 31/5/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3176/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA 
MOTA PAES licença para tratamento de saúde, no período de 
12 a 15/5/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA licença para tratamento de saúde, no dia 13/5/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3180/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça WILTON NERY DOS SANTOS, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no 
período de 2 a 31/5/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3239/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 2976/1204, de 13/5/2014, publicada 
no D.O.E. em 16/5/2014 que delegou poderes ao Procurador 
de Justiça, Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa MIGUEL RIBEIRO BAÍA para, como representante 
do Ministério Público, assinar o Termo de Cooperação Mútua, 
a ser celebrado com o Tribunal de Justiça do Estado do Pará - 
TJE/PA, Defensoria Pública do Estado do Pará, Associação dos 
Notários e Registradores do Estado do Estado do Pará (ANOREG/
PA) e Fundação Papa João XXIII (FUNPAPA).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3317/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA, estabelecidas pela 
Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 16/6 a 
15/7/2014, para gozo no período de 26/5 a 24/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695043
PORTARIA N.º 3211/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) c/c 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Luciano 
Augusto Araújo da Costa;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 228/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 30/4/2014, protocolizado sob o n.º 17003/2014, 
em 30/4/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS para 
exercer as atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Monte 
Alegre, nos períodos de 19 a 23/5/2014 e de 26/5  a 24/6/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3240/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Ponta de Pedras;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 124/2014/MP/1ªPJB, 
datado de 22/5/2014, protocolizado sob o n.º 20745/2014, de 
22/5/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO para atuar nas sessões do Tribunal do Júri na Comarca 
de Ponta de Pedras, referentes ao processo n.º 000286-
31.2013.814.0042 e processo n.º 0002366-65.2013.814.0042, 
pautadas para os dias 28 e 29/5/2014, respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 26 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3241/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Óbidos;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 20460/2014, de 21/5/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA para atuar na sessão do Tribunal do Júri na Comarca de 
Óbidos, referente ao processo n.º 0003011-14.2013.814.0035, 
pautada para o dia 30/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 26 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3242/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça de Anajás;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Anajás, no período de 1º/6 a 31/7/2014, sem prejuízo 
de suas atribuições na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo e perante as 1ª, 2ª, 
3ª, 4ª e 5ª Turmas Recursais dos Juizados Especiais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 26 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional


